δ'. Πολλὰκις γούτων ἐνταῦθα τίς πλουτουσιων εὐρέθῃ πάντων ἐκεῖ πενέστερος ὢν, καθάπερ οὖν καὶ ὁ πλοῦσιος οὗτος. Ἐπειδὴ γὰρ ἡ ἐσπέρᾳ καταλαβε, τούτεστιν ὁ θάνατος, καὶ ἐκ τοῦ θεάτρου τῆς κεραισεῖς

\* Unus ms. et Davil. παρασκευάζου εἰς τὸν ὁδόν.

<sup>β</sup> Duo mss. et Davil. in marg. πανταγύ σποδός, πανταγύ, et sic legit Erasmus. Alii omnes πάντα bis.

<sup>γ</sup> Alii ἐξαιρησόμενος. Paulo post unus ms. μόνος ὑποκρινόμενος τός.

<sup>δ</sup> Alii διαπίεις.

<sup>ε</sup> Alii τῆς ὑποθέσεως.

catorum cumulus renovatur, et oculis exhibetur, mentemque stimulat. Et quemadmodum qui tenentur in carcere, semper quidem dejecti moerentesque sunt, maxime tamen sub illum diem quo sunt educendi, et ad ipsas iudicis fores pertrahendi, ac pro cancellis fori stantes iudicis vocem intus audiunt, exanimantur metu, nihiloque melius afficiuntur, quam mortui: sic et anima, maxime quidem in ipso peccati tempore cruciatur et angitur, multo tamen magis cum hinc avulsa abducenda est.

3. *Silentium mavult Chrystostomus quam plausus.* — Ergone tacetis, dum auditis? Multo majorem vobis habeo gratiam pro silentio, quam pro plausibus: propterea quod plausus quidem ac laudes me faciunt splendidiorem, silentium vero hoc vos reddit modestiores. Novi quod hæc quæ dicuntur molesta sunt, verum multum laudi ac inenarrabilem fructum afferunt. Dives ille si quem habuisset, qui ipsi talia monita dedisset, ac non potius adulatoris omnia ad gratiam consulentes, atque ad delicias trahentes, nequaquam venisset ad illam gehennam, nequaquam supplicia passus esset intolerabilia, nequaquam inconsolabiliter eum postea ponitisset. Verum quoniam omnes ad gratiam loquebantur, tradiderunt illum incendio. Utinam liceret hæc semper perpetuoque philosophari, ac de gehenna loqui. *In omnibus, inquit, dictis tuis memento novissima tua, et in æternum non peccabis* (Eccli. 7. 40). Ac rursus: *Para ad exitum opera tua, et appara te ad diem* (Prov. 24. 27). Si quid cui rapuisti, redde, et dicito juxta Zachariam: *Do quadruplum, si quid rapui* (Luc. 19. 8). Si quem calumniatus es, si cui factus es inimicus, reconciliare, priusquam veniatur ad iudicium. Omnia hic dissolve, ut citra molestiam illud videas tribunal.

*Pœnitentia serâ post mortem.* — Donec hic fuerimus, spes habemus præclaras: simul atque vero discesserimus illoc, non est postea in nobis situm pœnitere, neque commissâ diluere. Quapropter oportet nos assidue præparari ad egressum hinc faciendum. Quid enim si Domino visum fuerit hoc vespere vocare nos? Quid si cras? Incertum enim quid futurum sit, ut perpetuo simus in certamine, et ad illam profectionem instructi, quemadmodum hic Lazarus semper erat in tolerantia patientiæque, quo propter tanto cum honore deductus est. Mortuus est autem dives, et sepultus est, nimirum anima illius in corpore, tanquam in monumento defossa, ac sepulcrum circumferente nuppe eam. Non sectus enim ille, quam si catena quadam, temulentia, ac ventris ingluvie victus esset, sic otiosam illam ac mortuam reddiderat. Ne leviter prætercurras, dilecte, illud, *sepultus est*. Hic mihi considerâ mensas argento circumnectas, lectos, tapetes, ornamenta, quæ tota in domo sunt omnia, unguenta, aromata, vini meri copiam, eduliorum varietates, ciborum delicias, coquos, adnatores, stipatores, famulos, ac teliquam universam pompam, strepitumque extinctum, marcidumque factum. Omnia cuncta, omnia favilla et pulvis. lamenta et luctus, ne-

mine succurrente, neque semel egressam animam postea revocante: tunc declarabitur quid possit animum, quid possint copiosæ divitiæ. Siquidem ex tam frequenti familiaritudo nudus abductus est et solus, nihil ex tanta affluentia secum ferre valens, sed desertus, indefensus, ac neglectus: nullus eorum, qui prius eum colebant, qui auxiliabantur, aderat, erepturus a pœna ac supplicio, sed ab illis omnibus divulsus, solus interceptus est, ut illa non ferenda supplicia sustineret. Vere *Omnis caro fœnum et omnis gloria hominis tanquam flos fœni: exaruit gramen, et flos decidit, sed verbum Domini manet in æternum* (Isai. 40. 6. 8). Venit mors et exstincti illa omnia. Nec aliter quam captivum arreptum illum abduxit demissis oculis, pudore plenum, non audentem hiscere, trementem, pavidum, perinde quasi in somniis universis illis deliciis fruitus fuisset. Ac post hæc supplex dives factus est pauperi, atque nunc illius eget mensa, qui dudum esuriebat, illius qui canum rostris objectus jacebat. Res comutatae sunt, universi cognoverunt nter fuerit dives, uter pauper, quodque Lazarus quidem omnium fuerit opulentissimus, ille contra omnium pauperrimus. Quemadmodum enim actores in scena, regum ac ducum personas, item medicorum ac rhetorum, sobistarum, ac militum assumentes ingrediuntur, cum ipsi nihil bonum sint: sic sane et in præsentia vita paupertas ac divitiæ nihil aliud sunt, quam personatæ larvæ. Sicut igitur in theatro sedens, si quem videris, ex iis qui inferius ludunt, personam gestantem credis, non iudicas eum beatum, neque regem esse credis, imo he ipse optaris esse talis: sed cum scias quod sit quispiam ex iis qui versantur in foro, funium opifex aut faber ærarius, aut aliud quidquam tale, non iudicas illum beatum ob personam, aut ob vestem, neque ex hisce reserbas astimas illius vitam, sed despis potius illum ob aliam vilitatem: sic sane et hic velut in theatro, videlicet in mundo sedens, et in scena ludentes spectans, ubi videris complures divites, ne putes vere divites esse, sed divitum oblectos personis. Nam quemadmodum ille, qui in scena regem aut belli ducem agit, frequenter est famulus eorum, qui ficus aut botros vendunt in foro: itidem et hic dives crebro pauperior est omnibus. Quod si detraxeris illi personam, si conscientiam explices et ingrediaris animum, multam illic offendas virtutis inopiam, comperiesque omnium hominum abjectissimum. Quemadmodum enim instante vespere, digressisque qui condescerant, ubi fuerint et theatro cgressi, habitumque fabulæ deposuerint: qui prius reges ac duces esse videbantur, post apparent hoc quod sunt: ita sane et nunc, postquam mors advenit, theatrumque dimissum fuerit, cum divitiarum paupertatisque personas deposuerint, omnes illic profecti, atque ex solis operibus iudicati, declarant qui vere sint divites, qui vere pauperes: qui honorati, et qui obscuro.

4. *Divitis quanta fuerit paupertas.* — Itaque frequenter fit, ut qui hic in divitum numero fuerit, illic reperiatur omnium pauperrimus, id quod accidit huic diviti. Nam simulatque incuberat vespere.

hoc est mors, neque presentis vitæ theatro egres-  
sus est, personamque deposuit, visus est illic om-  
nium esse pauperissimus: adeo vero pauper, ut ne  
guttam quidem aquæ haberet in sua potestate, sed  
pro hac rogaret, neque quod petebat, consequi  
potuerit. Quid hac paupertate pauperius esse posset?  
Sublatis enim oculis suis, ait ad Abraham: *Pater, miserere  
mei, et mitte Lazarum, ut intingat summum digiti tui in  
aquam, et instillet ori meo (Luc. 16. 24)*. Vides  
quanta res sit afflictio? Cum proximus esset Laza-  
rus, præteribat: nunc cum procul absit, invocat:  
quem frequenter ingrediens et egrediens non videat,  
hunc procul semotum diligenter aspicit. Sed  
quam ob causam illum intuetur? Frequenter for-  
tasse dixerat dives iste, quorsum mihi opus pietate  
ac virtute? Cuncta mihi velut e fonte affluunt, multa  
fruo prosperitate, multis opibus, nihil sustineo  
rerum inopinarum: quam ob rem expetam virtu-  
tem? Hic pauper qui juste pieque vivit, innumera  
potitur mala. Hæc nunc quoque multi frequenter  
dicunt. Ut igitur radicibus habe pravas reveleret opi-  
niones, demonstrat illi, quod malitiæ reposita sit  
nitio: contra honor et corona laboribus pro pietate  
susceptis. Non propter hoc solum autem vidit illum,  
sed ut quæ passus fuisset pauper, hæc nunc et di-  
ves pateretur multo gravius. Quemadmodum enim  
illi molestiorem reddidit cruciatum, quod in ve-  
stibulo divitis jaceret, quod videret aliena commoda:  
sic et huic graviorem reddidit cruciatum, quod in  
gehenna jaceret, quod Lazari videret delicias, quo  
non solum natura suppliciorum, verum etiam com-  
paratione honoris illius intolerabiliorem haberet cru-  
ciatum. Et quemadmodum Adam e paradiso ejectum,  
e regione paradisi habitare jussit Deus, ut assiduus  
conspicuum renovans molestiam, exactiorem illi præ-  
beret sensum expulsiōnis e bonis: ita sane et hunc  
e regione Lazari constituit, quo videret quibus bonis  
seipsum privasset. Misi tibi, inquit, in vestibulo  
Lazarum pauperem, ut tibi ad virtutem doctor esset,  
ac benignitatis materia: contempsisti lucrum: nolisti  
ad quod oportuit uti salutis occasione, utere posthac  
illo ad majoris cruciatu supplicique materia. Ex  
his discimus, quod omnes qui a nobis sunt contumel-  
liis et injuriis affecti, tunc ante faciem nostram  
statuentur. Quamquam hic nihil a divite accepit in-  
juriæ: neque enim illius pecunias usurparat dives, sed  
suas non impartierat. Quod si is qui sua non impar-  
tit, accusatorem habet eum, cui negavit misericor-  
diam: qui aliena quoque rapuerit, quam veniam  
consequatur, undique ipsum circumstantibus quos  
affectit injuria? Non enim illic opus erit testibus, ne-  
que accusatoribus, neque probationibus, neque si-  
gnis, verum ipsæ per se res tales, quales eas gessi-  
mus, ante oculos nostros apparebunt.

*Rapina est non communicare pauperibus sua.*—Ecco  
enim, inquit, homo et opera ejus: siquidem et hoc  
rapina est, non impartiri de tuis facultatibus. Ac  
fortassis vobis mirum videtur esse quod dico, verum  
ne miremini: testimonium enim vobis e divinis Scri-

pturis proferam, dicens, quod non solum rapere  
aliena, verum etiam tua non impartire cæteris, et  
rapina sit, et fraudatio, et spoliatio. Quodnam illud  
est? Dominus Judæos accusans per prophetam dixit:  
*Produxit terra proventum suum, et non intulisti decimas,  
sed rapina pauperis est in domibus vestris (Mal. 3. 10)*.  
Quoniam, inquit, oblationes solitas non dedidisti, ra-  
pistis ea quæ sunt pauperis. Hoc autem dicit, de-  
clarans divitibus, quod res pauperum possident,  
etiāsi paterna hereditate obvenierint, etiāsi unde-  
cumque aliunde collegerint pecunias. Ac rursus  
alibi dicit: *Ne spolis vitam pauperis (Eccl. 4. 1)*:  
qui vero spoliat, aliena tollit. Nam spoliatio quæ-  
dam dicitur, cum aliena exacto detinemus. Propter  
hoc igitur discamus, quod quoties elemosinam  
non prestiterimus, pari, cum iis qui spoliant, sup-  
plicio afficiemus. Heriles enim pecunie sunt unde-  
cumque eas colligerimus: quos si in egenos eas ero-  
gaverimus, multæ nobis opes ac facultates obve-  
nient. Ideoque tibi plura possidere concessit Deus,  
non ut in scortationes, temulentiam, ingluviem, in  
vestes sumptuosas, aliamque molliem consumeres,  
sed ut ea distribueres egentibus. Quemadmodum  
enim exactor quispiam qui regias pecunias accepit,  
si neglexerit iis, quibus jussus est, distribuere, in-  
que proprias consumpserit delicias, pœnis atque  
exilio traditur: ita sane et dives receptor quispiam  
est pecuniarum, quæ pauperibus distribui debent.  
Itaque cum in mandatis habeat, eas distribuere suis  
conservis egentibus, si quid amplius, quam postulet  
necessitas, in seipsum insumperit, gravissimas illic  
daturus est pœnas. Non enim sunt ipsius quæ posi-  
det, sed conservorum illius.

*5. Divitiæ tum demum nostræ fiunt cum dantur pau-  
peribus.*—Parcamus igitur iis tamquam alienis, ut  
flant nostra. Quomodo autem illis parcemus tam-  
quam alienis? Si illas non in usus supervacuos in-  
sumperimus, neque adeo in nostros tantum usus,  
sed pauperum manibus impartiverimus. Etiāsi for-  
ris opulentus, sed plus quam opus est insumperis,  
rationem reddes pecuniarum tibi creditarum. Hoc  
idem fit in optimatum ædibus. Multi suas ipsorum  
apothecas famulis suis commiserunt, verum illi quibus  
commisæ sunt, servant quæ tradita sunt, nec  
abutuntur commissis: verum quibus et ubi juserit  
dominus, distribuunt. Hoc tu quoque facito. Et enim  
accepisti plura cæteris, non ut ea solus consumeres,  
sed ut eorum cæteris bonus fias dispensator.